
Sexta-feira, 23 de

Abril de 2021

Edição 832

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 135, DE 22 DE ABRIL DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 940.895,43 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................940.895,43

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 2096

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 14 312 002 940.895,43

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso: ........................................................................................................-    940.895,43

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
22/04/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

P  N°1027/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Paula Pio de França, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo 
em comissão de Coordenador de Contabilidade, Símbolo DAS 5, com vigência a contar 
de 07/04/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1028/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1027/2021 que nomeou Paula Pio de França, 
para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Coordenador de 
Contabilidade, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 22/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1029/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 325/2021 que nomeou Letícia Siqueira 
Chagas, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de 
Coordenador de Contabilidade, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 22/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1030/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, Letícia Siqueira Chagas, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Coordenador Especial de Finanças, Símbolo DAS 5, 
com vigência a contar de 22/04/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1031/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, Paula Pio de França, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Coordenador Especial de Finanças, Símbolo DAS 5, 
com vigência a contar de 22/04/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1032/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 028/2021 que nomeou Maria da Conceição 
Ferreira Peixoto, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de 
Assessor Especial de Contabilidade, Símbolo DAS 4 com vigência a contar de 22/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1033/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, Maria da Conceição Ferreira Peixoto, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Assessor Especial de Finanças, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar de 22/04/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1034/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 047/2021 que designou Gisely Nunes 
Moço Barbosa, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a função gratifi cada de 
Contador Geral do Município, Símbolo FG, com vigência a contar de 22/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1035/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, Gisely Nunes Moço Barbosa, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, a função gratifi cada de Assessor Especial de Gabinete, Símbolo FG 4, com 
vigência a contar de 22/04/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1036/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 050/2021 que designou Cintia de Souza 
Vieira Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a função gratifi cada de 
Diretor de Contabilidade da Administração Direta, Símbolo FG, com vigência a contar de 
22/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 832 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de abril de 2021

P  N°1037/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, Cintia de Souza Vieira Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, a função gratifi cada de Diretor de Finanças, Símbolo FG , com vigência a 
contar de 22/04/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1038/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 029/2021 que nomeou Murilo Ribeiro, para 
exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Assessor Especial 
de Contabilidade, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 22/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1039/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, Murilo Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle, o cargo em comissão de Assessor Especial de Contabilidade, Símbolo DAS 4 
, com vigência a contar de 22/04/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1040/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 051/2021 que designou Lainiquer Ferreira 
Alves Moreira da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a função 
gratifi cada de Coordenador de Contabilidade da Administração Indireta, Símbolo FG, com 
vigência a contar de 22/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1041/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos 
nº 001/2021, 137/2021, Lainiquer Ferreira Alves Moreira da Silva, para exercer na 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle, a função gratifi cada de Coordenador de 
Contabilidade da Administração Indireta, Símbolo FG, com vigência a contar de 22/04/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1042/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 048/2021 que designou Claudio Afonso 
Muylaert Ribeiro de Castro, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a função 
gratifi cada de Assessor de Consolidação e Normas Contábeis, Símbolo FG, com vigência 
a contar de 22/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P  N°1043/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, Claudio Afonso Muylaert Ribeiro de Castro, para exercer na 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle, a função gratifi cada de Coordenador 
de Informações Contábeis e Fiscais, Símbolo FG, com vigência a contar de 22/04/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1044/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 031/2021 que designou João Batista da 
Silva Carreira, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de 
Assessor Especial de Tesouraria, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 22/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1045/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, João Batista da Silva Carreira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, a função gratifi cada de Assessor Especial de Tesouraria, Símbolo FG, com 
vigência a contar de 22/04/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1046/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, Milena Baptista Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Assessor Especial de Tesouraria, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar de 22/04/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME
05960/15 Ligia Maria Menezes Borba 
00803/18 Maria Lucia Mury de Aquino Silva – FMS
04112/19 Chriscy Silva Rodrigues – FMS
05901/19 Almir Quitete de Lima Filho
00269/20 Marcelle de Oliveira Luiz Duncan
02744/20 Débora Fuentes de Carvalho – FMS
02332/20 Wallace Gomes de Souza 
03245/20 Eliane Barreto
03324/20 Takna Mendonça Formoggini
00338/21 Pedro Vinces Rosa Pereira – FMS
00343/21 Marluce de Carvalho Maciel
00374/21 Ana Claudia Pontes Rios Nascimento
00423/21 Michelle fi ladelpho Coutinho de Lima 
00555/21 Regina Teixeira do Amaral
00575/21 Jeanine de Freitas Mussalem
00588/21 Marcela Tasca Barros 
00634/21 Dalva Gonçalves França Lopes
00646/21 Ormiria Guimarães Gomes 
00679/21 Marcos Antônio Tavares da Silva 
00989/21 Roseni Paes Rodrigues 

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 22/04/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social–

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2020.021.000066-6-PR
Pregão SRP n° 006-A/2020
Contrato nº 00001/2021
Empresa Contratada: J.R.B. COMÉRCIO DE ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA
CNPJ: 39.226.311/0007-02
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de urnas (adulto e 
infantil),translado e execução de funerais, para atender as necessidades da  Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social –( SMDHS), (população do Município 
de Campos dos Goytacazes que se encontra em situação de vulnerabilidade social)Valor 
Global:R$ 599.559,90 (quinhentos e noventa e nove mil,quinhentos e cinquenta e nove 
reais e noventa centavos)Forma de Pagamento : Até o 30º (trigésimo) dia da apresentação 
da nota fi scal.Prazo de Contratação: 12 meses.
Data da Assinatura do Contrato: 05/02/2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 832 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 Portaria nº 039/2021

A Fundação Municipal de Saúde, entidade de Direito Público vinculada a Prefeitura 

Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por seu Presidente, Dr. 

Marcos da Silva Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora LIVIA 
ANDRADE MONTEIRO DE BARROS, Enfermeira, matrícula n°. 100472, lotada na 
Fundação Municipal de Saúde desse município para exercer suas atividades laborativas no 
Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo, fi cando o órgão cessionário responsável 
pelo ônus do servidor, no período de 01/01/2021 até 31/12/2024. 

Fundação Municipal de Saúde, 15 abril de 2021.

Dr. Marcos da Silva Gonçalves

- Presidente / FMS –

Portaria nº 040/2021

A Fundação Municipal de Saúde, entidade de Direito Público vinculada a Prefeitura 

Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por seu Presidente, Dr. 

Marcos da Silva Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios 

de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 

do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
a servidora MARA RUBEA TINOCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 28.001, 
Cirurgiã Dentista, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Itaperuna, e em contrapartida recebe por cessão 
a servidora CHIMENE VIRGINIO RANGEL, Cirurgiã Dentista, matrícula nº. 501522, para 
exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o 
ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2021 a 31/12/2024.

Fundação Municipal de Saúde, 15 de abril de 2021.

Dr. Marcos da Silva Gonçalves

- Presidente / FMS -

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2020.044.000044-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020
CONTRATO Nº 010/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS NÃO RENAME, OBJETIVANDO 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA FMIJ, ORIUNDO DO PROCESSO 2020.044.000002-
0-PR, DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ÓRGÃO GERENCIADOR) E FUNDAÇÃO 
MUNCIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE (ÓRGÃO PARTICIPANTE), PROCESSO Nº 
2020.044.000044-6-PR.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 23.504.746/0001-38

VALOR GLOBAL: R$ 142,00 (Cento e quarenta e dois reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/01/2021

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2020.044.000044-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020
CONTRATO Nº 011/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS NÃO RENAME, OBJETIVANDO 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA FMIJ, ORIUNDO DO PROCESSO 2020.044.000002-
0-PR, DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ÓRGÃO GERENCIADOR) E FUNDAÇÃO 
MUNCIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE (ÓRGÃO PARTICIPANTE), PROCESSO Nº 
2020.044.000044-6-PR.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.

CNPJ: 22.706.161/0001-38

VALOR GLOBAL: R$ 236,70 (Duzentos e trinta e seis reais e setenta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/01/2021

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2020.044.000044-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020
CONTRATO Nº 012/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS NÃO RENAME, OBJETIVANDO 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA FMIJ, ORIUNDO DO PROCESSO 2020.044.000002-
0-PR, DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ÓRGÃO GERENCIADOR) E FUNDAÇÃO 
MUNCIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE (ÓRGÃO PARTICIPANTE), PROCESSO Nº 
2020.044.000044-6-PR.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: SOGAMAX DISTRIBUIDORA LTDA-ME.

CNPJ: 00.857.492/0001-36

VALOR GLOBAL: R$ 2.621,40 (Dois mil, seiscentos e vinte e um reais e quarenta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/01/2021

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2020.044.000044-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020
CONTRATO Nº 013/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS NÃO RENAME, OBJETIVANDO 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA FMIJ, ORIUNDO DO PROCESSO 2020.044.000002-
0-PR, DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ÓRGÃO GERENCIADOR) E FUNDAÇÃO 
MUNCIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE (ÓRGÃO PARTICIPANTE), PROCESSO Nº 
2020.044.000044-6-PR.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 06.936.418/0001-91

VALOR GLOBAL: R$ 124,00 (CENTO E VINTE E QUATRO REAIS).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/01/2021

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 832 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de abril de 2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2020.044.000044-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020
CONTRATO Nº 015/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS NÃO RENAME, OBJETIVANDO 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA FMIJ, ORIUNDO DO PROCESSO 2020.044.000002-
0-PR, DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ÓRGÃO GERENCIADOR) E FUNDAÇÃO 
MUNCIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE (ÓRGÃO PARTICIPANTE), PROCESSO Nº 
2020.044.000044-6-PR.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - EIRELI.

CNPJ: 26.651.036/0001-82

VALOR GLOBAL: R$ 164,40 (CENTO E SESSENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/01/2021

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000020-8-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 0021/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: F S GOMES SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI .

CNPJ: 38.236.522/0001-60

VALOR GLOBAL: R$ 35.697,82 (trinta e cinco mil, seiscentos e noventa e sete reais e 
oitenta e dois centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17/03/21

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000020-8-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 0022/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA - ME .

CNPJ: 02.591.160/0001-88

VALOR GLOBAL: R$ 12.072,00 (dose mil e setenta e dois reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17/03/21

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000020-8-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 0023/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA - ME 

CNPJ: 02.591.160/0001-88

VALOR GLOBAL: R$ 12.052,52 (dose mil, cinqüenta e dois reais e cinqüenta e dois 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17/03/21

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000020-8-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 0024/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA - ME .

CNPJ: 06.324.0022/0001-93

VALOR GLOBAL: R$ 41.508,02 (quarenta e um mil, quinhentos e oito reais e dois centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/03/21

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000020-8-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 0025/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS .

CNPJ: 13.747.468/0001-96

VALOR GLOBAL: R$ 918,20 (novecentos e dezoito reais e vinte centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/03/21

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000020-8-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 0026/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA - ME 

CNPJ: 02.591.160/0001-88

VALOR GLOBAL: R$ 2.312,30 (dois mil, trezentos e doze reais e trinta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/03/21

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000020-8-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 0027/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: F S GOMES SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI .

CNPJ: 38.236.522/0001-60

VALOR GLOBAL: R$ 20.476,96 (vinte mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e 
seis centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/03/21

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2021.

IGOR GOMES DE AZEVEDO
Matrícula Nº. 40.387

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 832 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 03/2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE - FMIJ E A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF.

PARTES: MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVES DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE - FMIJ E A UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE - UFF.

OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como objeto a cooperação entre 
os PARTICIPES, do Projeto de Estágio Obrigatório Supervisionado Não Remunerado, 
a concessão de campos de estágio curricular nas unidades da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude a estudantes regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) 
e efetivamente frequentando os cursos de graduação em Psicologia e Serviço Social da 
UFF.

VIGENCIA: Este Acordo de Cooperação Técnica terá vigência da data da publicação do 
seu extrato no Diário Ofi cial, de ambos os PARTICIPES, até o dia 31 de dezembro de 2021.

DATA: 24 de fevereiro de 2021

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO Nº 002/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 002/2021, processo nº 2021.204.000041-3-PR, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de agenciamento de transporte 
aéreo, compreendendo os serviços de reserva, marcação, emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto à empresa LBS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob nº 30.122.167/0001-96, vencedora do pregão em tela por apresentar 
o maior desconto percentual, a saber, 10,6% (dez vírgula seis por cento) a ser aplicado 
sobre o valor da passagem aérea emitida.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de abril de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
= Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos =

Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO 002/2021

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 002/2021, Processo nº 2021.129.000017-4-PR, cujo objeto é a  aquisição de 
eletrodomésticos, para atender as necessidades da APAPE – Associação de Pais 
de Pessoas Especiais, nos termos do convênio 887743/2019, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às empresas:

- ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 09.406.028/0001-06, 
vencedora dos itens: 04, 06, 07 e 11, perfazendo o valor total de R$ 10.656,00 (dez mil, 
seiscentos e cinquenta e seis reais), e

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO 006/2021

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
006/2021, Processo nº 2021.129.000021-8-PR, cujo objeto é a  aquisição de mobiliário, 
para atender as necessidades da APAPE – Associação de Pais de Pessoas 
Especiais, nos termos do convênio 887743/2019, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto às empresas:

- VITOR S. FERREIRA & CIA. LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52, 
vencedora dos itens: 02, 03 e 05, perfazendo o valor total de R$ 8.182,00 (oito mil, cento 
e oitenta e dois reais).

Registra-se que os itens 01, 04, 06, 07, 08, 09, 10 e 11 restaram frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de abril de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 004/2021

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com fulcro 
no Art. 4º da Lei 10.520/02 e MP 926 de 20/03/2020 no seu Art. 4ºG, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 004/2021, conforme discriminado 
abaixo:

Objeto: AQUISIÇÃO DE TONER E CARTUCHO PARA AS IMPRESSORAS DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 06 de MAIO de 
2021 às 10:00 h (dez horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ:
“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG

Câmara Municipal

- OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69, vencedora dos itens: 08, 09 e 10, perfazendo o valor total de R$ 
11.360,00 (onze mil, trezentos e sessenta reais).

Registra-se que os itens 01, 02, 03, 05 restaram frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de abril de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

(Republicado por incorreção)


		2021-04-22T19:23:06-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




